latissimo comendavi: GER. p.75. Uxorem nobilissimam ex latissima Romanorum imperatorum prosapia dirivata duxit: *Leg. Steph. minor* 2 (p.394). Hos ... / dux ... / vastis hereditatibus / ditavit, ut nemoribus, / agrorum et cultoribus / ac ceteris honoribus / latisque dignitatibus: MÜGELN 21 (p.250). Ibi ergo cesar imperiali honore et latissimo preparatu ab Ungaris honoratus Petrum regem ... in basilica ... regaliter sedere fecit: *Chron. saec. XIV.* 77 (p.333); IOH. THURÓCZ 284 (p.83). Coram vidimus ... calamitates ... orante ... oratore imperialis maiestatis ... lato et clarissimo sermone narratas, ita ut parum iam dici possit, quin sit dictum prius: IOH. VITÉZ *Or.* 6,2. De omnibus latam informationem dabimus: 1479 *Mátyás lev.* I p.436. — [72] *Vide etiam part. perf. pass. verbi ferre.*

2. latus, -eris n. (*sing. acc.:* laterem; *sing. abl.:* lateri, litore) **A** *proprie: pars corporis ab ala ad femur et a ventre ad dorsum porrecta* — *testrész: oldal:* **1** *animantium;* **2** *rerum.* — **B** *transl., usus adverbiales:* **1** *pars — rész;* **2** *'ad latus': iuxta — mellé;* **3** *'a latere': prope — mellett;* **4** *'a latere': a, ab — mellől.*

A 1 Ille sanguis et aqua ... profluxerunt de ineffabili Christi latere: GER. p.128. Egenis erogabat / numisma de crumena, / quam latere gestabat: MÜGELN 30 (p.257). Regii culminis sublimitas ... numerosa multitudine obsequencium sua habere debeat latera decorata: 1441 *CD patr.* IV p.329. Si lateribus vulneribusque suis ceteros protexit: IOH. VITÉZ *Or.* 7,133. Contulit accipitri blanda columba latus: IAN. PANN. *Paneg.* 1 praef. 12 (p.2). Rex ... a latere equi ... ad terram defluxit: GAL. 14,13. *Budam* virgo quaedam, ut ipsi tradunt, e latere suo generaverat: *Ibid.* 31,2. A duobus *custodibus*, qui latera clauderent, Prucchum versus agitur: BONE. IV,6,159. Latus *Christi* perforatum, / vidit mori filium: XIV *Dankó, Hymn.* p.296. Tres regii lateris custodes: VALENT. CYB. *Laud.* 432. Ensis utroque / dependet lateri capulo insignitus eburno: TAUR. *Staur.* II,230–231. — *Locut.:* Iacobus lateri nostro continuo adherens: s.1256 *CD Croat.* V p.2. Ipse ... sustinere non valens, quin personam suam ... regio lateri sociaret, ... ad dominum suum ... se transtulit: 1270/XVI *Ibid.* p.547. Nobis regnum Hungarie primo ... adeuntibus comes Ogyoz ... nostro se iungens lateri multa fidelitatis opera exhibuit: 1292 *Ibid.* VII p.112. Nostro lateri iugiter adherendo: 1319 *CD Zichy* I p.172. Suis sumptibus et impensis nostro iugiter coherens lateri: 1427 *Sztáray oklt.* II p.253. Praeter eos, qui ad latus regium manere soliti sunt: PETR. VÁRAD p.48. Audire soleo ... vicecancellarium, lateri pontificali assiduum comitem ... adhaerere: *Ibid.* p.145–146. **2** Donamus ... Wesprimiensis ecclesie ... in comitatu Vyssegradiensis civitatis villam unam sitam super Danubium, latere ex cuius dextro rivus ... discurrit: 1009/c.1295 *Dipl. Hung. ant.* I p.52. Deinde in latere montis venit terminus: s.1058/1403 *Ibid.* p.178. Frequenter odoris suavissimi dulcedo per latera templi dispergebatur: HARTV. 23 (p.432). Ab illis metis per unam vallem latus montis Sixadonie directe sursum ascendendo: s.1176 *CD Arp. cont.* I p.74. Meta ... venit in magnum montem, in cuius sinistro latere est meta terrea: 1252 *Ibid.* XI p.381. In litore (*recte:* latere) vallis sunt mete: 1254 *Ibid.* VII p.376. Meta veniet per laterem montis: 1262 *CD Croat.* V p.228. Meta deinde exit ad latus silve ad occidentem: 1275 *CD Arp. cont.* XII

p.159. Scitica enim regio ... ab uno ... latere ponto Aquilonali, ab alio montibus Rifeis includitur: SIMON KÉZA 6 (p.145). Meta per quamdam viam erbosam reclinat in latere eiusdem virgulti ad plagam septemtrionalem iterato: 1282 *CD Arp. cont.* XII p.379. Vinea ... ex orientis latere constituta: 1289 *Ibid.* IX p.499. In lateri aquilonari ecclesie Beati Alberty (*sic*): 1297/1519 *Mon. Str.* II p.399. Castrum in ipsius civitatis ... latere constitutum ... fuerat: 1356/1412 *Bártfai, Pest* p.70. Sigillum ... habens ex uno latere quandam imaginem extra vineas civitatis ... sitam, ubi homines, turme et currus in campo cum latere et loco eminentiori versus civitatem bene una hora steterunt: 1452 *Sz* 1910 p.560. Rector capelle et hospitalis Sancti Spiritus ad latus scole Waradiensis fundate: 1453/1493 *Érszegi, Szeged* p.22. A fronte, a tergo, a latere tenemur: GEORG. POLYC. *Or.* 43. Rectoratum capellae ipsius Beati Michaelis archangeli ad latus seu muros cimiterii ecclesiae Beatissimae Mariae Virginis: *Form. styli* II,420 (p.389). — *Fere i.q. plaga caeli — égtáj:* Usque ad finalem metam portionum meridionalis lateris versus fluvium Hernád: 1301 *CD Hung.* VIII/5 p.21; *cf. ibid.:* portiones nihilominus septemtrionalis lateris iuxta oppositarum metarum terminos eidem Stephano ... pertinentes. — '*L. carniuum*' i.q. *succidia — oldalszalonna:* Isti ducenti den<arii> sunt ei dati pro duobus lateribus carniuum: 1426 *Fejérpataky, Szám.* p.223. — *In imag.:* Quod ... vulnus non iam angulos Europae, non latera sola, sed praecordia ipsa attigerat: *Id. Epist. var.* 39,41. Infidelis barbarias ... regnorum ... latera pulsare incipiens: *Id. Or.* 5,18.

B 1 Cum aliquando ex vestro latere de vestris cardinalibus ad regnum nostrum legatum transmitteretis: 1203/XVIII *CD Croat.* III p.19. A nostro latere misimus ... inquisitores: 1214 *PRT* I p.628. A latere iuxta ipsos, ubi eisdem ... magis utile videbitur, ... permittant super auro perpetue laborare: 1340 *Szent-Ivány p.27.* *Subsidio apostolico* ad ... iacturam fidei repulsandam ex utroque latere (*sc. Turcorum et Austriae*) necessario indigemus: IOH. VITÉZ *Epist.* 46,6. Ex alio quoque latere imperialis maiestas ... laborat: 1479 *Mátyás lev.* I p.472. Alio ex latere facta et praehabita ... iuramentali depositione: *Tripert.* I,38. **2** Ad latus nostrum ... viriliter adstitit: s.1246/1409 *CD Croat.* IV p.305. **3** Ad ecclesiam ... regis ... a latere parochialis ecclesie (*ed.:* eccelsie) fl<orem> I *legavit:* 1503 *Iványi, Eperjes* p.337. **4** Dolemus tamen ipsum tamdiu a latere regiae maiestatis sese absentare: PETR. VÁRAD p.92. — *Nota 'legatus de l.' i.q. legatus a summo pontifice cum plena potestate ad partes missus — pápai oldalkövet:* Dionisii ... archiepiscopi Strigoniensis ... primatis et Apostolice Sedis legati nati ac in regno Hungarie eiusdem sedis legati de latere: 1461 *CD Károlyi* II p.343. Deputati per ... presbiterum cardinalem, apostolicum de latere legatum ad Hungarie, Bohemie ... regna: 1480/? *Pesty, Szörény* p.8. Reverendissimus in Christo pater frater Gentilis, legatus de latere: GREG. GYÖNGY. *Vitae*

p.46. — [167]

laudabilis, -e (ladabilis) **1** *vi passiva: laude dignus, laudandus — dicséretre, tiszteletre méltó; 2 vi activa: qui laudem affert, honorificus — dicsérő, magasztaló.*

1 *De rebus:* Hoc et tu facias, ut et tua corona laudabilior et vita beacior ac prolixior habeatur: *Inst. mor.* 2. Passio caritatis laudabilis est (ἐπαινετόν): *CERB. Max.* III,71. Dilectionis vestrae laudabilem puritatem rogo instantissime, ... quatenus mihi ... succurratis: *IOH. LEM.* p.22. Pie, paternaliter ac laudabili proposito nos induxit: *1260 PRT* II p.310. Per cuius frequens et laudabilem (*sic*) ministerium ... inperium ... non modicum sumpsit incrementum: *1319 CD And.* I p.523. Dicitum sanctuarium ... tam laudabilis (*sic*) esse videbatur: *1320 Ibid.* p.541. In eadem ecclesia viri religiosi fratres ordinis Cysteriensis laudabilis conversationis Domino famularentur: *1350 Reg. Arp.* I p.501. Antiqua et approbata regni nostri ladabili consuetudine requirente: *1410 CD patr.* II p.189. Laudabiles et approbatae ipsorum consuetudines usque ante hac cum summa ipsorum quietudine observatae: *Form. styli* II,100 (p.212). Habitum religionis induit et in hospitali cum Beata Elisabeth degens laudabilem vitam duxit: *Leg. sanct. Hung.* p.30^r. Ex quo apparebat *ista religio* minus laudabilis et vituperabilis: *Chron. F.M.O.* p.221. — *Locut.:* Privilegium karissimi avi nostri domini Bele quondam illustris regis Ungarie pie et laudabilis memorie: *1272 Reg. Arp.* II/2–3 p.29. — *De hominibus:* Laudabilibus (*orig.:* laudabilis) viris ac famosis dominis ... detur: *1457 Sopron tört.* I/4 p.185. **2** *Gratiam* mox consecuti contractionem nervorum in filio distendi mirabantur et consolidatis genibus et plantis omnes eum incedentem videntes, Christi nomen in beati viri meritis laudabili clamore glorificaverunt: *HARTV.* 25 (p.435). — [84]

laudabiliter *adv.* (laudaliter) **1** *digne, modo laudando — dicséretesen, dicséretre méltó módon; 2 fere iur.: per acclamationem — közfelkiáltással.*

1 Propter has quinque causas homines diligunt invicem sive laudabiliter (ἐπαινετώς), sive vituperabiliter: *CERB. Max.* II,9. Laudabiliter etenim nostri predecessores vos dilexisse conprobantur, cum in fide firma erga nos habitam vos quam vestros concives perseverare videamus: *1141 CD Croat.* II p.49. Attendentes ... religionis devotionem et assiduos labores militie templi, ... et eos in corde nostro laudabiliter commendantes, dignum duximus ... petitionibus ipsorum facilem prebere assensum: *1198/1226 Theiner, Vet. mon.* p.68. Dictus Woch ... grata fidelitatis obsequia laudabiliter impendere non cessavit: *1243 Mon. Str.* I p.346. Vulnera, que comes ... pertulit viriliter et laudabiliter dimicando: *1273 Ibid.* II p.20. Ut solita sue fidelitatis opera laudabilius exerceret, ... quemdam militem ... captivavit: *1274 CD Arp. cont.* IX p.63. Rebus prospere gestis in antea, presencia tam laudabiliter connectendo: *1291 Ibid.* X p.20. Demetrius in carcere / vulneratur in latere, / pro Dei patris munere / transit laudabiliter: *XIII Dankó, Hymn.* p.226. Crimhyldis filius, / virtute et facundia / ... rexit laudabilis: *MÜGELN* 14 (p.243). Qui ... finivit dies suos laudabiliter: *Chron. F.M.O.* p.220. **2** In qua sancta sinodo canonice et laudabiliter decreta hec inventa sunt: *Decr. 1092.* exord. p.157. Stephanus adhuc puer favore principum et plebis in regni solium laudabiliter proventus: *Leg. Steph. minor* 2 (p.394).